[image: image1.png]

                                    石政办秘〔2017〕31号

石台县人民政府办公室关于进一步加强
农村危房改造工作的通知
各乡镇人民政府，县政府有关部门：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，全面落实习近平总书记关于扶贫开发系列重要讲话精神，加快推进农村贫困人口危房改造，有效解决贫困户住房安全问题，经县政府同意，现将进一步加强农村危房改造工作有关事项通知如下：

1、 明确职责任务

县住建委：负责全县农村危房改造工作的统筹协调；做好中央、省农村危房改造相关政策的解释和业务指导工作；分配农村危房改造指标并督促乡镇完成农村危房改造任务；指导农村工匠农房建造，开展相关技术培训；归集乡镇农村危房改造户档案；召集相关部门抽查审核乡镇年度危房改造情况；审核乡镇提供的拟改造对象户是否存在商品住房或商业门面预售备案情况。

乡镇政府：负责农村危房改造对象户的选取、甄别，确保所选择的对象户符合要求（以最贫困群众、最危险住房为主要对象，优先解决分散供养五保户、低保户、贫困残疾人家庭和建档立卡贫困户的住房困难）；确保农村危房改造补助资金专款专用，直补到对象农户；会同相关部门做好农村危房改造安全质量监管；做好农村危房改造分户档案建立和住建部信息系统录入工作。

县财政局：负责农村危房改造补助资金县级配套落实；按时足额将农村危房改造补助资金拨付到乡镇，并监督乡镇将资金足额直补到户。

县不动产登记管理局：在5个工作日内完成乡镇提供的拟改造对象户在城镇商品住房或商业门面情况的审核工作。

县公安局：在5个工作日内完成乡镇所提供的拟改造对象户私家消费型车辆情况的审核工作。

县民政局：在5个工作日内完成乡镇提供的拟改造对象户五保、低保情况的审核工作。

县残联：在5个工作日内完成乡镇提供的拟改造对象户贫困残疾人家庭情况的审核工作。

县扶贫办：负责建档立卡贫困户危房改造监督检查。

二、落实改造要求

农村危房改造应执行最低建设要求，改造后住房应当建筑面积适当、主要部件合格、房屋结构安全、基本功能齐全。原则上房屋建筑面积1—3人户控制在10—60平米以内，其中1人户不低于20平米、2人户不低于30平米、3人户不低于40平米；3人以上户人均建筑面积不超过18平米，不低于13平米。对于自筹资金和投工投料能力极弱、需要社保政策兜底脱贫的特困户，改造房屋面积按下限标准控制。要积极开发推广低造价农房建造技术，确保符合抗震要求，体现地方建筑风格。在建设房屋主体结构的同时，要保障改厕、改厨、通风、保温等基本居住功能，满足人畜分离等基本居住卫生条件，不断提高改造后农房的适应性。

三、规范实施程序

（一）加强对象户选取把关。农村危房改造要坚持以“最贫困群众、最危险房屋”为主要对象。每年初，在县级指标下达前，由各乡镇安排村（社区）收集当年有农房改造意愿的农户信息（原则上应为“农村危房调查汇总系统”中现存危房），并召开村民代表会对拟改造房屋的农户进行调查和评议、排序、公示（分散供养五保户、低保户、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困户优先选择。财政供养人员、经商办企业人员、有私家消费型车辆和商品住房及商品门面等农户不得享受农村危房改造补助资金），村务公开栏公示的时间不少于7天，相关档案资料交县住建委备查。县级指标下达后，各乡镇组织各村（社区）召开村民代表大会，根据本村所分配的指标数量和前期排序公示的危房拟改造户名单，按照公示的顺序依次选取正式的危房改造户。选取的改造户应在村务公开栏公示不少于7天，后交由各乡镇组织审查并公示，镇级公示不少于3天。乡镇应将拟补助对象名单于县级指标下达后45天内报县住建委，县住建委将各乡镇所报改造对象名单分别提交县公安局、不动产登记局、民政局、残联审核。审核结果在县政府网站上进行公示，经公示无异议后，确定农村危房改造对象户，存档备查。

（二）加强改造过程指导。各乡镇安排工作人员分别在改造前、改造中、改造后深入农户家中开展现场审核、建房安全质量监督指导，并收集房屋照片上传到住建部农村危房改造信息系统备查。

（三）加强验收环节监督。农村危房改造完成后，由村（居）委会组织人员开展竣工验收后，各乡镇组织城建、国土资源、财政以及相关监督人员进行复核验收，验收通过后方可予以发放补助资金。

四、确保质量安全
各乡镇要做好农村危房改造安全质量监督管理，加强对村镇工匠建筑技术、建筑质量安全教育，督促建房户选择有资质的村建工匠施工建设，并帮助建房户审核建房协议。改造的房屋设计鼓励采用通用图集，应用徽派建筑风格。乡镇建设员要在农村危房改造的地基基础和主体结构等关键施工阶段，及时到现场逐户进行技术指导和检查，发现不符合抗震安全等要求的应及时告知建房户，并提出处理建议和做好现场记录。房屋改造验收工作应严格执行住房城乡建设部《关于农村危房改造最低建设要求（试行）》（建村〔2013〕104号）。

五、加强资金监管
各乡镇应在每月20日前将已验收户花名册及一户一档资料报县住建委，县财政于次月5日前完成打款，并于9月30日之前完成本年度的所有资金拨付工作。农村危房改造资金拨付应采取银行直接打款至农户账户的方式。危房改造补助资金要按规定专款专用，严禁截留、挤占和挪用。县审计局对农村危房改造工作做好专项审计工作。

六、加大督查力度
县政府督办室、县住建委、县财政局、县民生办要加强对危房改造工作目标任务完成情况督查，督查结果纳入乡镇综合目标管理考核。

七、严格责任追究

各乡镇行政主要负责人是本乡镇农村危房改造中的主要责任人，分管负责人是直接责任人，村（居）委会主任是具体责任人。各乡镇要加强危房改造过程中纪律监管，突出重点环节的监督，坚决查处截留、挪用、骗取、套取、贪污、侵占、强制抵扣和向享受补助农户索要“回扣”、“手续费”等行为。对违规使用农村危房改造资金的，根据情况分别给予相关责任人党纪政纪处分或移交司法机关追究责任。

[image: image2.png]

石台县人民政府办公室

2017年5月19日
主送：各乡镇政府，县住建委、财政局、监察局、公安局、不动产登记局、审计局、民政局、扶贫办，县残联。

石台县人民政府办公室

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLh3vKiLyNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrxPiMDPzH0MRz1NDYCKSPyPjHsPTEAPhz3MiTyLTIBPib3QDM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiHxLyHvHMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xp+LpL+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xp+LpL+X0e53qqCrLSvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9r8iV2bqPsdeWz8CEy5KVzMCDOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vQSP3LSbyLC=wLibwLiDzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLCTsLSjfLS=5MCT5LSDfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiDvKiHtLSXyOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzxLxzxMBz4NB0CQhzvMCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3vLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKi=vLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiQjLCkiLVLwYFTzLygkLFL1LyEhNSD0YlTyLCkjYSAhOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiHtLB3yLyfnLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZFw2P0gATFMAPU=uKx7uNDEATCkVUlXqbWE1NFMHTB8oMGX3MD8PKzc3cik3X1XqSlolKx7qKygGPU=3PTI1KyHuKx72Kx73SDEPKyH2cigAPx7ubCM1Kx74ch8vNGXuMyg1K2jqKx80MGXucSk1NDwFTBswdk=3bzk1NEEBcigURE=3ZTwPNFMJKx8oM2XuXSAlNV8SYigtRE=4TT01NFMFTCgtSU=3QzUPK2j1YigUPx73cznuNCQRTBrqdGXuU2YPK2D4cikVTE=uZSI1K1Twch8RLmX3K0MPNWIoTCgoQ0=qQF8PNCgIcigLQ2X4SEnuK2j0Yh8JblXuYSYlJ2grKx8nNGXuaWoPK0bycigQQ0=4VVQPJyguTBszcmX3VTk1NUkOKyjyY1XuLiUlNUkRTCksZE=4a1glJ0EjTCfvSE=4ZlYlJzQZKygGQmX3cz8PNUAOKykJSU=uP2oPJz0iTBsNZFXuZGolNEkETCf3Uh73TTUPNTwLTB8rNWX4PTw1NUUPKxrxbE=4aFIlJyY2chsVYR7qZVklJ1U1YhsRYGX3MD0PJyfvciktTx73ckMPNV4mKx8rLGXuLx7uK2TqKxs3dlX4QUcPKzzwch8Sc0=qTV8lJ1s2TBszZ0=3bjQPNEIATCjzVE=qZGE1NTEJch8rdlXqaGcPKzEvYikNXlX4Sj4PJ0olKxsRbk=4SVDuNWoYYif2UB7uKyjuNSgnYhsZY0=3L0MPJ2EqYikoYh73YTUPNVwkTCkITB7ubCI1J2c0chsQbE=qNSI1Kzz0chsZZlXuTmg1J2gtKxsVbU=3bz4PNFkNKx8OcR74dFYPJ2g2cifvT2XqMmElJzYlTB8Rc2X3Lzk1J1I0TCkpTmXuU2oPK1DzcikvU0=qXlYlNFQATBsvZk=3ajYPNFELTB8ScU=qUV4lNUUNKygyTU=4K0k1J180chrwcmXqa2g1NWkpYh8sLB7uSiUlNTwMcifyRB7qUmMlJ2Q4Yig4RGX4cFklKyb0chsFamXubSE1NEUIch8rNGX3NTjuNGoHTCkVVU=4M1wlNVMhKygYR1XqJ2oPNUgPTCg0TU=qLWklNFMLch8kM2XqMyIlJzUZchsHXR73bEAPJyI4TCgoQk=4RUo1NFoETCkiTWXuP2U1NCQUYikvX1X4VEIPKyH1cigpSh7uaGklNTUYch8gclXuVWYPK2TxcigARWX3djbuNUAMKx8JLmXuQSE1Jxs0Kxsyc0=qYGTuKzUyYh8Abk=4L0YlJzohYik3VlX3Kz4PNUUZYhsjaE=4RUUlNT0RTCg2TlX4UlPuJ2A0cikzUFXuU2kPNVIVYif3UlX3c0MlNFkPTCkAVE=qUVklKyb1cikISh7uSWcoczEAPTEAaGcCVDEAPTjuczEBPzI3RWMKQDImc1cTR1w2MEkEPTMATjEpT185VVMMQDModFc5XWQ5RWMgSjMndDEDZTI3RmMwTjoqTjETU0ATRWMwVDwrdCgRQzQnRmLxVj4Ac1gWc2Q5RmM4YjIAdjozP1fwRzTqXzItLFkTVlk4PVcAQEIAPjI5UmA3Rz4kRkQAY1cKRz3yRz4iQj0sdlchcl02VTYGczMxaVgnSVcWXlrqcTEyZkM5bG=xblMSLT4AUGIvPVgmY18KVlM1VTHuYloVbCQGdFcmLSYLRFnvNGPvPlYqLVjwSVshRSEKaDoAVjktRi=wc1suPlg5TWMTUzL2MTcTUD0AMj4HQlogcD0XQjoAa2QZYSMRST8PXj8lY2MCYDIBY0Q0aTI2Tz03dRshRRsXUmAtY2AMZkETUj4hVDjzND0vTGkhMT3xZyQqVTgSLlkUbEADbDLwP0UNLk=xPzfuYzsFcFgWQTImR0IAQTEGQjQ4azUBXWMuL2chbVv0P1UZYDkmLCYEZkY4VlcnczIuTWAmZUciRlgma0j0SWkVbkgrdlsnMiUkdDQ1LjsWTSAOND8ISEUXdUULSykQczMFTzH4Q2UpQ2EPY0oAayQibEcmPWMmXW=wRF8QT2Egc1cDQVcnZ1ruQ1soUEjyQiQRQmgJSVsvdDEEdFQBTUP0Rj0uKzoKSTEWRj0EPjERQzMDZEcMRjEoSTsASGkPYzMRMUHwZz0LTj04QWInZTIGbF0qTUoFLDcCblshP1oWPWgvY0gIdSf0PkIOQSgDQ0UoQWogLTIBMlsIRjj0Rj8SRTERQFf4ZUH1ZzcuZzYAPV73QVMAZzwGPjMCQGAVTlgvTjMuTF8iTDoIRzoPVkMzRTQIYyYqZ0XvTWAQYV8IYDEPSlIDPyY5P18ATUoTUl8PSVgxNR7yP1kCYjsvUjMZMFMNUl4APTECSWQCRUoucFg3X1vzMFf0Y1MNRTYnPjUDZjkxZzQldkk2QVb1czTxPyEESVIvSkgATVQ5QCIONUT1TzIoQz0qaTMyR2=2QF8PUUoPcijySGY5PlcNQVL3MjQBQUYEViQBPUEAMyvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3zYC=4XyEiLVQkMCL3YSAiMiLwXijwMVYkLy=

PAGE
— 5 —

[image: image3.png]

[image: image4.png])